Corpurile laterale ale
palatului au fost înălțate ulterior, în perioada
1912-1926, după planurile arhitectului Nico-
lae Ghica-Budești.

Considerându-se drept succesoare a insti-
tuțiilor de învățământ superior inaugurate
de Academia Domnească (1694), în anul
1864 Domnitorul Alexandru Ioan Cuza sem-
nează Decretul 765 din 4/16 iulie 1864, prin
care se înființează Universitatea din Bucu-
rești, a doua după aceea fondată la Iași. Ini-

țial, aceasta reunea într-un singur corp Facultățile de Drept, Științe și
Litere, contribuind la dezvoltarea și modernizarea învățământului, științei
și culturii românești.